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1 Úvod

V současné době všechny organizace, ať již s dlouholetou existencí na trhu i nově

vzniklé, mají společný cíl a tím je být ve svém oboru zajímavou, úspěšnou,

konkurenceschopnou a prosperující organizací. Každá společnost má k dispozici

pro dosažení tohoto cíle mnoho zdrojů, finančních, materiálních, technických,

informačních a v neposlední řadě těch nejdůležitějších, zdrojů lidských. Věnování času,

financí a úsilí lidským zdrojům je základem úspěchu společnosti, především v oblasti

péče o jejich vzdělávání a rozvoj.

Péče o vzdělávání a rozvoj zaměstnanců v organizaci je klíčovou personální

činností, která skýtá velké množství aktivit. Od rozpoznání a identifikování potřeby

vzdělávání, přes jeho plánování, přípravu a samotnou realizaci, vyhodnocení výsledků

a účinnosti celého procesu vzdělávání. Zaměstnanci si prostřednictvím vzdělávacích

programů rozvíjejí nejen své současné kompetence a zkušenosti, ale získávají také nové

znalosti, schopnosti a dovednosti, které mohou při své práci využít. Zaměstnanci se tak

stávají spokojenějšími, výkonnějšími a pro organizaci přínosnějšími zdroji, které může

využívat pro svůj růst.

Vzdělávání by nikdy nemělo být výhradně určené pouze pro vybrané zaměstnance

společnosti, mělo by být zabezpečováno pro všechny zaměstnance bez rozdílu, zda

se jedná o nového zaměstnance nebo zaměstnance, který pro společnost pracuje již

několik let. Bez ohledu zda se jedná o pracovníka ve výrobní části podniku,

administrativního pracovníka nebo vrcholového manažera. I přes získané zkušenosti,

dlouholetou praxi či pracovní zařazení si všichni zaměstnanci potřebují rozšiřovat své

současné znalosti, dovednosti a získávat nové.

Proto by žádná společnost neměla vnímat vzdělávání a rozvoj zaměstnanců jako

nahodilou činnost v případě potřeby, ale jako pravidelné zajišťování vzdělávacích

aktivit, poskytující pracovníkům nezbytnou kvalifikaci potřebnou pro výkon pracovních

činností.

Bohužel, mnoho společností dnes pohlíží na vzdělávání svých zaměstnanců jako

na velmi nákladné investice, které nepřinášejí zpět žádné nebo jen malé přínosy. Stejně

jako v jiných oblastech i ve vzdělávání se přínosy vyjadřují velice obtížně, mnoha

společnostem se přínosy nedaří konkrétně určit a jiné jejich vyhodnocení vůbec

nevěnují pozornost. Tento přístup však není nejlepším řešením, jelikož vyjádřením
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nákladů bez stanovení přínosů není možné zhodnotit, zda jsou uskutečněné školící

aktivity vhodné a efektivní. V takovém případě se náklady na vzdělávání zaměstnanců

jeví jako zbytečně vynaložené investice.

Cílem této diplomové práce s názvem Systém vzdělávání pracovníků ve vybrané

organizaci je provést analýzu systému vzdělávání ve vybrané organizaci a posoudit, zda

se vybraná společnost zabývá vzděláváním svých zaměstnanců, sledováním nákladů

na jeho realizaci v návaznosti na zjištěné poznatky, případně podat vhodné návrhy změn

a doporučení vedoucí ke zlepšení této velmi významné personální činnosti.
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2 Literární přehled

2.1 Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů se začalo rozvíjet s nástupem 20. století jako nové

nepostradatelné pojetí řízení lidských zdrojů ve společnosti. Na začátku se řízení

vztahovalo ke stránce pracovněprávních vztahů. Vlivem průmyslové revoluce,

sociálních změn, změn techniky, technologie a dalších okolností se mění povaha práce

a její obsah, stává se tak pro pracovníky obtížnější. Současně se mění pozice a úloha

zaměstnanců v pracovním procesu organizace (Vojtovič, 2011).

Pojetí řízení lidských zdrojů lze rozdělit do 3 odlišných vývojových koncepcí.

Dle autorů Šikýř (2012), Koubek (2007), Kocianová (2012), Dvořáková (2012) se jedná

o tyto koncepce:

- personální administrativa,

- personální řízení,

- řízení lidských zdrojů.

Řízení lidských zdrojů, jinak také nazýváno management lidských zdrojů

či personální řízení (personalistika), zahrnuje v širším slova smyslu vše, co se týká

zaměstnanců dané společnosti. Řízení lidských zdrojů nelze konkrétně vymezit, nemá

tedy jednoznačnou definici, je jedním z prvků řízení společnosti a jednou z činností

každého manažera a vedoucího zaměstnance (Kocianová, 2012).

Všeobecně personální řízení znamená filozofii a postoj společnosti ke způsobu

řízení a vedení zaměstnanců. Důležitost personalistiky je určena několika aspekty,

kterými jsou například role personalisty a tvorba personálního útvaru. Potřebný počet

personalistů je dán dle celkového počtu zaměstnanců. Následně je potřeba zahrnout

personální oddělení i manažera do organizační struktury podniku (Dvořáková, 2012).

V současné době je cílem každé společnosti být úspěšnou, fungující firmou.

Pro splnění tohoto cíle je klíčové spojovat, shromažďovat a používat 4 hlavní zdroje,

kterými jsou zdroje lidské, materiální, finanční a informační (Koubek, 2007).

Lidskými zdroji jsou míněni lidé v pracovním procesu, vlastníci lidského kapitálu.

Pojmem lidský kapitál bývá označován soubor vrozených a během života nabytých

vědomostí, znalostí, schopností, zkušeností a talentu, který má každý člověk k dispozici,

nehledě na jeho zařazení v pracovním procesu. (Vodák, Kucharčíková, 2011).
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Jedinečnost a důležitost lidských zdrojů je ve srovnání s ostatními zdroji

organizace, tedy materiálními, finančními a dalšími, určena především tím, že lidé jsou

ti, kteří vykonávají pracovní úkoly, splňují a podporují stanovené cíle organizace,

pracují v týmu, poskytují své nápady a náměty pro rozvoj společnosti, přispívají k její

úspěšnosti atd. A pro tyto své možnosti jsou lidé chápáni jako činorodý, flexibilní,

nejvíce adaptabilní zdroj, který může organizace vlastnit (Bláha a spol., 2005).

V odborné literatuře můžeme najít rozdílné názvy, množství a členění

personálních činností, které personální oddělení a jeho zaměstnanci vykonávají.

Dle autorů Koubek (2007), Foot & Hook (2002), Vojtovič (2008), Srpová & Řehoř

(2010), Dvořáková (2012) mezi klíčové aktivity patří:

- analýza a vytváření pracovních míst,

- plánování lidských zdrojů,

- získávání, výběr a přijímání pracovníků,

- řízení pracovního výkonu a hodnocení pracovníků,

- vzdělávání a rozvoj pracovníků,

- odměňování a zaměstnanecké výhody,

- pracovní vztahy, kolektivní vyjednávání,

- péče o pracovníky,

- personální informační systém,

- a mnoho dalších činností.

Úkolem řízení lidských zdrojů je najít vhodný způsob jak zajistit pro organizaci

lidské zdroje z kvantitativního hlediska tj. množství lidí, věková struktura apod.,

i z kvalitativního hlediska tj. výkonnost, produktivita, motivace, kreativita lidí,

ztotožnění s podnikovými cíli apod. (Pavlák, 2006).

Dále je účelem řízení lidských zdrojů zabezpečit, že společnost pomocí toho

nejvýznamnějšího zdroje, lidí, dospěje k úspěchu a prosperitě. Cílem personalistiky je

co nejlepším způsobem využít lidské zdroje a napomoci ke zvýšení efektivity,

produktivity a k dosažení vytyčených cílů organizace (Armstrong, 2009).

Jelikož lidské zdroje mají pozitivní vliv na tvorbu hodnoty a výrazný vliv

na organizační výsledky, mohou organizace prostřednictvím personálního řízení čelit

změnám ekonomické situace, změnám v oblasti vědy a technologií, změnám povahy

práce a pracovní náplně (Mathis & Jackson, 2009).
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2.2 Vzdělávání zaměstnanců

„Vzdělávání je proces, během něhož člověk získává a rozvíjí nové znalosti,

dovednosti, schopnosti a postoje“ (Kocianová, 2010, str. 169).

Vzdělávání lze rozdělit do dvou hledisek, vzdělávání či učení jako aktivita

školitele a vzdělávání jako aktivita školeného jedince. Je to tedy proces, který školeným

jedincům umožňuje získat, prohloubit a rozšířit své znalosti, dovednosti a zkušenosti,

přispívá k utváření a podpoře individuálního jedince a sociálního chování (Palán, n. d.).


[…]


jeden z podkladů ročních auditů systému vzdělávání, které jsou uskutečňovány

interními auditory společnosti i auditory nezávislé odborné organizace.

Další doporučení se vztahují k problematice používaných metod vzdělávání, ať již

při vzdělávacích aktivitách zajišťovaných interním či externím způsobem. V této oblasti

bylo společnosti A, s.r.o. navrženo rozšíření stávajících metod o metodu rotace práce

a e-learning. Metoda rotace práce se dá dobře aplikovat ve výrobních provozech

u výrobních linek, zaměstnanci jsou dočasně přesouváni mezi stroji, naučí se novým

dovednostem při používání jiných pracovních nástrojů, zařízení a odstraní se monotónní

charakter vykonávané práce. Metoda e-learning je pro společnost vhodná z hlediska

možnosti aplikace pro jednotlivce i skupiny zaměstnanců, je časově kratší než běžné

způsoby vzdělávání vybraných druhů školení a lze realizovat téměř všude.

Čtvrtý návrh je zaměřen na nalezení možností úspor nákladů na vzdělávání

zavedením nových metod vzdělávání, konkrétně metody e-learning. Podrobnější

analýzou zavedení metody e-learning bylo zjištěno, že společnost obdržela
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od současného dodavatele H zabezpečujícího školení v oblasti BOZP a PO nabídku

na poskytování e-learningových školení. Různorodá e-learningová školení uvedená

v této nabídce jsou nákladově výhodnější než současná školení od externích

poskytovatelů vzdělávacích služeb vybraných druhů školení.

Následující pasáž o rozsahu 1 věty obsahuje utajované skutečnosti a je obsažena

pouze v archivovaném originále diplomové práce uloženém na Ekonomické fakultě JU.

V oblasti realizace externích periodických školení bylo analyzované

společnosti A, s.r.o. navrženo navázání spolupráce v poskytování periodických školení

s novými dodavateli těchto druhů školení. A to z důvodu, že současné vzdělávací

aktivity tohoto druhu jsou zajišťovány výhradně jedním dodavatelem D s.r.o., který

dodává více než 1/3 periodických školení, a v případě nemožnosti zabezpečení realizace

školení ze strany dodavatele D s.r.o. může být v krajních situacích ohrožena výrobní

činnosti společnosti.

V šestém návrhu bylo společnosti doporučeno provádět v rámci hodnocení

účinnosti vzdělávání zaměstnanců také hodnocení třetí a čtvrté úrovně Kikpatricova

modelu hodnocení, a to ve třetí úrovni pomocí dotazníku pro hodnocení kompetencí

zaměstnanců a ve čtvrté úrovni pomocí nastavených ukazatelů a nástrojů měření

výkonnosti, produktivity, kvality, reklamací a další.

Předposlední návrh byl zaměřen na oblast realizovaného projektu zavedení

vzdělávací metody Training Within Industry (TWI), konkrétně modulu Job Instruction

pouze na pilotním středisku. Cílem metody TWI je vytvoření a aplikování

standardizovaného procesu zaškolování zaměstnanců, prostřednictvím něhož bude

proces zaškolování efektivnější, jelikož školitel, mistr, bude provádět proces

zaškolování správně, přesně, bez vynechání některých důležitých kroků procesu,

bez nutnosti opakování školení a zbytečných chyb. Zde bylo společnosti doporučeno,

aby tento modul rozšířila i do zbylých středisek společnosti, tzn., aby vytvořený

standard procesu zaškolování zaměstnanců na pracovní instrukci doplněný o vizualizaci

postupně aplikovala v rámci celé společnosti.

Poslední doporučení vyplývalo z oblasti nákladů na vzdělávání, kdy bylo zjištěno,

že společnost do finančního rozpočtu na vzdělávací aktivity a projekty nezahrnuje
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některé významné položky. Společnosti bylo navrženo, aby tyto nezahrnuté položky

nákladů do finančních plánů vzdělávacích akcí zařadila, a tím zajistila, že na školící

akce budou dle finančního rozpočtu uvolněny potřebné finanční prostředky.

Vypracování této diplomové práce mi pomohlo získat velké množství nových

poznatků a zkušeností s personální činností vzdělávání a rozvoj zaměstnanců, které

mohu v budoucnu následně využít v praxi. Tímto chci poděkovat vybrané společnosti

A, s.r.o. za ochotu a spolupráci při vypracovávání diplomové práce a věřím, že mnou

podané návrhy pomohou společnosti zefektivnit systém vzdělávání ve vybrané

organizaci.
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I. Summary and keywords

Nowadays, every company on the market wants to be successful

and competitive, so it is very important to allocate enough financial resources, time and

capacity to human resources, especially in the area of training and development

of employees.

The diploma thesis titled System of education of workers in the selected

organization is focused on the system of training, on individual processes of systematic

training and costs of training of employees in an organization. The aim is to analyze the

system of training, identify needs for training, propose changes and recommendations

to improve and streamline the management of this area.

This thesis consists of two parts, theoretical and practical. Individual chapters

of the theoretical part provide information and knowledge about the system of training,

systematic training, training methods, costs and benefits of training according to the

available domestic and foreign scientific publications.

The practical part includes descriptions, comparisons and evaluation

of information related to personnel activity, training and development of employees in

the selected company. Necessary data was obtained from internal documents, directives,

regulations, the personnel information system, consultations with employees of the

personnel department and from my own experience and knowledge acquired during my

practicum at the personnel department in the analyzed company.

The proposals that will help improve and streamline the current management

of this area can be found at the end of practical part. These proposals are based on the

analysis, assessment and evaluation of the overall system of training and development

of employees. The seven recommendations are focused on created training plan,

training methods, i.e. the method of job rotation and e-learning, external supplier

of training services, the process of assessing the effectiveness of training, the method

Training Within Industry and the cost of training.

Keywords: training and development employees, systematic training, training methods,

costs and benefits of training
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