# Posudek oponenta diplomové práce

<b>Autor práce (jméno a příjmení)</b> Karolína ŠUDOMOVÁ
<b>Název práce</b> Systém vzdělávání pracovníků ve vybrané organizaci
<b>Název a typ studijního programu</b> Ekonomika a management / Navazující
<b>Fakulta / katedra</b> Ekonomická fakulta / KŘE
<b>Vedoucí práce</b> Holátová Darja, doc. Ing. Ph.D.
<b>Oponent</b> Ing. Jindřiška Průšová

## Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.5

## Závěr

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

## Otázky pro diskusi a poznámky

### Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předloženou Diplomovou práci na téma Systém vzdělávání pracovníků ve vybrané organizaci považuji za zdařilou a přínosnou. Práci doporučuji k obhajobě.

### Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Měl by být hodnocený pracovník seznámen s výsledky zaučování či školení a obdržet kopii tohoto dokumentu?

Datum: 08.05.2016

Podpis oponenta diplomové práce